Дело №5-92-259/2024
УИД: 91MS0092-01-2024-000998-50

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2024 года                                                                                             пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин  Денис Олегович, и.о. мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт. Черноморское, ул. Почтовая, д.82), с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.2 КоАП РФ, в отношении Кубиевой Атиже, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, самозанятой, проживающей по адресу: АДРЕС,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

 Кубиева А. совершила незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов Кубиева А., в нежилом помещении дома №НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС осуществила продажу алкогольной продукции, а именно коньяка «Севастополь» в количестве 5 бутылок, объемом 0,25 и 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта 40%, чем нарушила ст. 26 Федерального закона N 171-ФЗ от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
В ходе рассмотрения дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Кубиева А. вину в совершении правонарушения признала в содеянном раскаялась, пояснила, что является самозанятой и осуществляет торговлю различными товарами, в том числе продает крепкие алкогольные напитки.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела и, оценив представленные суду доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
 Согласно ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
 В соответствии со ст. 14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ " О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" устанавливаются правовые основы оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе закрепляется обязательность лицензирования указанной деятельности.
Абзацем 10 пункта 2 статьи 18 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" определен лицензионный вид деятельности - розничная продажа алкогольной продукции.
Частью 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, запрещаются: - поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
Как установлено в ходе рассмотрения дела, ДАТА в ВРЕМЯ часов Кубиева А., в нежилом помещении дома №НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС осуществила продажу алкогольной продукции, а именно коньяка «Севастополь» в количестве 5 бутылок, объемом 0,25 и 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта 40%.
Вина Кубиевой А. в совершении административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами:
 - протоколом об административном правонарушении 8201 № НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксированы существо и обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.18-19);
- рапортом ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- письменным объяснением привлекаемого лица Кубиевой А. от ДАТА (л.д.3);
- протоколом осмотра нежилого помещения дома №16 по АДРЕС в АДРЕС, с приложением фототаблицы (л.д.6, 8-10);
- протоколом 8208 № НОМЕР от ДАТА об изъятии: коньяка одинарного трехлетнего торговой марки «Севастополь», в стеклянной таре, объемом 0,25 л., с содержание этилового спирта 40%, в количестве 3 бутылок; коньяка одинарного трехлетнего торговой марки «Севастополь», в стеклянной таре, объемом 0,5 л., с содержание этилового спирта 40%, в количестве 2 бутылок (л.д.7).
Оснований не доверять представленным материалам дела у суда не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом, получены в соответствии с требованиями КоАП РФ. При оформлении процессуальных документов, лицу привлекаемому к административной ответственности, сотрудником полиции разъяснялись права и обязанности, в связи с чем, данные письменные объяснения признаются относимыми и допустимыми доказательствами. Оценивая совокупность исследованных доказательств, прихожу к выводу о наличии в действиях Кубиевой А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, - как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством.
При назначении наказания Кубиевой А. суд учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, ее материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кубиевой А., в соответствии со ст.4.2. КоАП РФ, являются признание вины, раскаяние  в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Изъятые при производстве по данному делу: три бутылки коньяка «Севастопольский», объемом 0,25 л. каждая; две бутылки коньяка «Севастопольский», объемом 0,5 л. каждая - подлежат конфискации, как предмет административного правонарушения.
С учетом положений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", считаю необходимым предмет административного правонарушения уничтожить.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновной, принимая во внимание, ее имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить Кубиевой А. наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения, предусмотренного санкцией статьи 14.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Кубиеву Атиже, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01143 01 0002 140; УИН: 0410760300925002592414121; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-259/2024.
Разъяснить Кубиевой А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Кубиевой А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятую у Кубиевой А. алкогольную продукцию: три бутылки коньяка «Севастопольский», объемом 0,25 л. каждая; две бутылки коньяка «Севастопольский», объемом 0,5 л. каждая, находящие к в камере хранения ОМВД России по Черноморскому району (квитанция №19 от ДАТА)  изъять в доход государства – Российской Федерации с последующим уничтожением в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		               подпись                           Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района
(Черноморский муниципальный район)
Республики Крым		                 подпись		           О.В. Байбарза